
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

                   ТРАНСПОРТ ЖАНА    

               КОММУНИКАЦИЯЛАР    

                   МИНИСТРЛИГИ 

 МИНИСТЕРСТВО 

ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 

КЫРГЫЗСКОЙ  

РЕСПУБЛИКИ 

 

БУЙРУК 

ПРИКАЗ 

                                     Бишкек ш. 

25-августа 2025 года № 239                 г. Бишкек 

 

 

Приказ 25-августа 2025 года № 239  «Об утверждении положения о 

требованиях к станционным сооружениям: автовокзалам, 

автостанциям, автопавильонам и автокассам».  

 

В соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской 

Республики», Законом Кыргызской Республики «О нормативных правовых 

актах Кыргызской Республики», Законом Кыргызской Республики «Об 

автомобильном транспорте», Положением «О делегировании отдельных 

нормотворческих полномочий Кабинета Министров Кыргызской 

Республики государственным органам и исполнительным органам местного 

самоуправления», утвержденного постановлением Кабинета Министров 

Кыргызской Республики от 3 марта 2023 года № 115, в целях установления 

требований и норм к проектируемым, реконструируемым и капитально-

ремонтируемым станционным соружениям: автовокзалам, автотстанциям, 

автопавильнам и автокассам, приказываю: 

1. Утвердить «Положение о требованиях к станционным 

сооружениям: автовокзалам, автостанциям, автопавильонам и автокассам» 

согласно приложения. 

2. Установить, что приведение автовокзалов, автостанций, 

автопавильонов и автокасс в соответствие с требованиями Положения, 

утвержденного пунктом 1 настоящего приказа, осуществляется за счет 

средств собственников соответствующих станционных сооружений, 

независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности. 

3. В течении трех рабочих дней со дня регистрации опубликовать 

настоящий приказ на государственном и официальном языках на 

официальном сайте Министерства транспорта и коммуникаций Кыргызской 

Республики. 

4. Управлению транспортной политики в течении трех рабочих дней 

со дня официального опубликования направить копию настоящего приказа 

в двух экземплярах на государственном и официальном языках, на 

бумажном и электронном носителях, с указанием источника опубликования 

указанного приказа в Министерство юстиции Кыргызской Республики для 



включения в государственный реестр нормативных правовых актов 

Кыргызской Республики. 

5. Копию настоящего приказа в течении трех рабочих дней со дня 

вступления в силу направить в Администрацию Президента Кыргызской 

Республики для информации. 

6. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней с 

момента официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики 

А.Тургунбаева. 

 

 

 

Министр        А.Т.Сыргабаев 

 

 

 

 


